---

<sup>31</sup> Questo tendenzialmente l’orientamento della critica moderna: si vedano De Maria 1980; Fruelund Jensen 1986; Sarkissian 1991; Tennant 2001; Manzella 2006.

<sup>32</sup> Cf. 3, 1-3 *Quamvis digressu veteris confusus amici / laudo tamen, vacuis quod sedem figere Cumis / destinet atque unum civem donare Sibyllae.*

<sup>33</sup> Cf. Bellandi 1973.

## Introduzione

di ben misero pregio e lo costringe continuamente a rivendicare quel sostegno economico che pur gli sarebbe dovuto:

Quod tamen ulterius monstrum quam mollis avarus?  
“Haec tribui, deinde illa dedi, mox plura tulisti”.  
Computat et cevet. Ponatur calculus, adsint  
cum tabula pueri; numera sestertia quinque  
omnibus in rebus, numerentur deinde labores.  
(9, 38-42)

Completamente opposta è invece la prospettiva in cui si collocano i *labores* del cliente: se Umbricio e Trebio potevano rivendicare, a fronte dell’ingratitude dei rispettivi patroni, un servizio onesto pur nella degradazione del quadro generale, le mansioni cui Nevolo si è dedicato nel corso del suo servizio sono l’espressione patente della torbidezza denunciata lungo tutto il libro I; quest’ultimo *cliens*, infatti, ha dovuto a lungo soddisfare le voglie del suo patrono:

An facile et pronum est agere intra viscera penem  
legitimum atque illic hesternae occurrere cenae?  
Servus erit minus ille miser qui foderit agrum  
quam dominum. sed tu sane tenerum et puerum te  
et pulchrum et dignum cyatho caeloque putabas.  
(9, 43-47)

E perché, poi, questi potesse stornare da sé i pettegolezzi della gente, tener saldo il proprio matrimonio e persino guadagnarsi il *ius trium liberorum*, Nevolo ha dovuto prendere più volte il suo posto nel talamo nuziale:

Verum, ut dissimules, ut mittas cetera, quanto  
metiris pretio quod, ni tibi deditus essem  
devotusque cliens, uxor tua virgo maneret?  
Scis certe quibus ista modis, quam saepe rogaris  
et quae pollicitus. Fugientem saepe puellam  
amplexu rapui; tabulas quoque ruperat et iam  
signabat; tota vix hoc ego nocte redemi  
te plorante foris. Testis mihi lectulus et tu,  
ad quem pervenit lecti sonus et dominae vox.  
(9, 70-78)

## Introduzione

Il quadro di riferimento etico è dunque del tutto rovesciato, così come l'atteggiamento mostrato da Giovenale, che approvava il proposito di Umbricio e s'indignava per l'acquiescenza di Trebio, ma si mostra ora garbatamente ironico con Nevolo, interessato alla sua situazione e persino solidale con lui; all'ammirazione per chi riusciva a voltar le spalle a Roma e al suo malaffare, con la sottesa esortazione a mutar proposito di vita, si sostituisce ora l'invito a non demordere da esso e anzi a tentare di trarre dalla propria condizione dei vantaggi, se possibile, ancor più grandi: